Ignatius

omnino erit, & impius & contemnēs Christū, & ordinationē ipsius minorās, hæc ille. ¶ **Quarta.** Sed et beatus Cyprianus Carthaginēsis episcopus gloriosusq; insignis martyrio: eandē graduū et officiorū ecclesiæ distinctionē in suis operibus dilucide astruit. potissimum in tertij libri epistolarū suarum nona epistola: quā scribit ad Rogatianū episcopū de quodam diacono, q̄ intolerabili insolentia cōtra eundem suum episcopū rebellis et contumeliosus fuerat. Vbi postq̄ luculenter ostendit Cyprianus, et ueteris et noui testamēti complurib⁹ testimonijs pariter et exemplis: quantus debeat honor sacerdotali dignitati, q̄d q̄ illi⁹ cōtēptores etiā & deū spernant: subnectit. Meminisse autem diaconi debent: quoniā apostolos, id est episcopos et præpositos dominus elegit. Diaconos autē, post ascensum domini in cælos, apostoli sibi cōstituerunt: episcopus sui et ecclesiæ ministros. Quod si nos aliquid audere contra deum possumus, qui episcopos facit: potest et hic cōtra nos audere, à quibus diaconi sunt. Et ideo oportet diaconū de quo scribis, agere audaciæ suæ pœnitētiam: ut honorē sacerdotis agnoscat, et episcopo p̄posito suo plena humilitate satisfaciat. Hæc sunt em̄ initia hæreticorū, et ortus atq; conatus schismaticorū male cogitātū: ut sibi placeat, ut p̄positū superbo tumore cōtēnant. Sic de ecclesia recedit, sic altare prophanū foris collocatur: sic cōtra pacē Christi & ordinationem, atq; unitatem dei rebellatur. Hæc Cyprianus. Ex p̄dictis autem, & ijs quæ in sequentibus afferentur rationib⁹, p̄spiciū euadit: ab ipso nouæ legis exordio presbyteros ab episcopis semp fuisse distinctos, & inferiore gradu q̄ fuerint episcopi, nūquā nō habitos. Quod tamē inficiant Lutherani, ita à suo edocti Lutherō: cōtēdente presbyteros in primitiua ecclesia fuisse eosdē & episcopos, neq; ullum grad⁹ aut dignitatis discrimē inter eos circa principiū euangelicæ institutionis extitisse. Sed hæc improba eius assertio: cum sanctorū patrum sententijs, tū sacræ scripture autoritate, postertius suo loco adducenda: potissimū in undecima præsentis materiæ ratione, facile refellitur. Verum ut ad rē p̄positam reuertamur: si singulatim sanctorū patrū Augustini, Hieronymi, Ambrosii, Gregorij, Chrysostomi, & cæterorū testimonia citare pergerē, ecclesiasticorū graduum discretionem cōprobātia: prolixior essem multo, quàm rei discutiendæ conditio expo-

r 2 scat,

1111.

Cyprianus
Ioan. 20
Actuū. 6

LIBER SECVNDVS

scat, fastidiumq; graue legentibus ingererem. Idcirco illis præter-
missis; ad fulciendam alijs rationibus subiectā materiā progredium
v. dum est. ¶ Quinta ratio. In toto hoc uniuerso admirabilis spectat
pulchritudo, ob convenientissimū reꝝ conditaꝝ ordinē mira con-
cinnitate, in diuersitate situs & collocationis eaz; elucētē. Est em̄
supremū cælum omnia corpora superambiens; suoq; sinu comple-
ctēs uniuersa. Sūt & cæli inferiores: singuli suo loco ordinatissime di-
spositi. quoz; hi alios continent, & superiorē fortius sedē illi uero
continētur, inferioreq; situ subsistunt. Sphæris autē & globis cæle-
stibus subsidēt elemētaria corpora: nec ordinis nec certæ adinuicē
habitudinis expertia. quorū terra, tanq; scabellum pedū sui autho-
ris; infima collocatur regione. Si itaq; suo opificio uoluit optimus
rerum fabricator tantā adhæcere uenustatē, ex admirāda eaz; ad se
inuicem ordinatione consurgētē: an eādē ecclesiæ denegauit, di-
lectissimæ Christi sponsæ, reliquitq; illā sine ordine prælationis &
subiectionis deformē, cōfusam & horridā? Nequaquā certe. sed & i-
psam decorauit miro ornatu: ex certa graduū ecclesiasticorū distin-
ctiōe insigniter enitēte. ¶ Sexta. Arca Noe, secundū sanctorū pa-
trū sententiā omnibus receptissimā, typus fuit & figura ecclesię san-
ctę: in hoc mari magno & spaciofo (mundū dico) adhuc fluctuātis.
Exodi 25. & deinceps. Similiter & tabernaculū illud Mosaicū, quod iubēte domino con-
struxit ipse Moyses in deserto secundū exēplar quod illi in mōte
monstratū fuerat: eiusdē ecclesiæ expressit imaginē & effigiē. At
Gen. 6. qui ipsius arcę altitudo. triginta cubitorū fuisse describitur. ut in ea
fuerit pars æditissima: ac supremū fastigiū. fuerint & uarię partes
Exodi. 40. medię: secundū ordinē ascensus & descensus distinctæ. & pars ima:
cæterisq; subiacens. Tabernaculum etiam à Moysē iussu domini
erectum, præter cæteras partes suas altissima ecclesiæ mysteria si-
gnificantes: habuit & certā altitudinē, à summo culmine in imā ba-
sim, porrectā. Quid autem hæc omnia figurarū inuolucra signat:
vii. nisi & ipsam ecclesiam certis esse gradibus officiorum distinctam,
quibus appositissima adornatur. ¶ Septima. Templum illud ma-
gnificū à Salomone ingenti splēdore atq; ornatu extructū: repræ-
sentauit etiam (ut probatissimi sentiunt authores) ipsius ecclesię san-
ctę spirituale fabricā, ab architecto Christo mirifice concinnatā.
Similiter & templum illud sublimæ ac arduum: quod diuinus pro-
pheta: